

# ΑΧΑΪΚΑ και

ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ ότι τα οποιαδήποτε αναπτυξιακά κίνητρα πρέπει να διακρίνονται σε κίνητρα έπαυσης και κίνητρα κέντρου. — Σε πλείους, μάλιστα, περιπτώσεις τα αναπτυξιακά κίνητρα θα πρέπει να περιορίζονται μόνο στην έπαυση. — Χωρίς να αποκλείεται και αυτή η ύπαρξη αντικινήτρων που θα αποδίδουν στην αποκέντρωση μέρους της οικονομικής δραστηριότητας από την περιοχή της πρωτεύουσας. ΔΥΣΤΥΧΩΣ ΕΚΕΙ ΜΑΣ ΠΛΗΘΥΝΕΙ Η ΜΕΧΡΙ ΤΟΥΔΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ. — Μας ώθησε στον οικονομικό υδροκεφαλισμό της πρωτεύουσας. — Αλλάζει σε μια πραγματική οικονομική ασθένεια. — Και αν μέχρι τότε η Έλληνική οικονομία ήταν αναγκαζομένη να κινείται στο στενό γεωγραφικό χώρο της επικρατείας μας έδωκε λύση η συγκέντρωση στην περιοχή της πρωτεύουσας όπου είναι συγκεντρωμένοι ο μεγαλύτερος όγκος της Έλληνικής καταναλωτικής πελατείας καθώς και ο μεγαλύτερος και ζωρηότερος έμπορος συντελεστής της όλης καταναλωτικής διαδικασίας, μετά την ολοκλήρωση της εντάξεώς μας στην ΕΟΚ η συγκέντρωση αυτή είναι επιζήμια. — Ας γίνει από κάποιο βαθμό συνείδηση χόιν της περαιτέρω οικονομικής και παραγωγικής ανέπτυξης της χώρας.

## Ένα στήθος πανάκριβο

Η ΠΛΟΥΣΙΑ και προκείμενη απ' τη φύση με προκλητικές καταστάσεις, η Ιταλοαμερικανική Ανέκα Ντι Λορέντζο, 25 χρονών, που έχει γεννηθεί στην πόλη Σαϊντ Πάβλ της Μινεσότα, προσέβαλε τεράστια στο μεγάλο κινηματογραφικό στερίσμα.

Στην επομένη ταϊνία του Φεντερίκο Φελλίνι θα κρατήσει το βασικό ρόλο. Η ταϊνία δεν έχει θεατήσια άκρη. Αλλά το πλαίσιο στήθους της Ανέκα το σφράγισε ήδη για 1.000.000 δολάρια για την περίοδο του γυρισματος της ταινίας.

Ο λόγος για την ειδική αυτή πρόνοια δεν έγινε γνωστός. Οι καλές γλάσσες στους διαδρόμους των κινηματογράφων έταίριαν, υποστηρίζουν ότι ο γάμος έμπευσε και φαντασία δέχεται να γίνει να έμπευσε έσπευσε την πλούσια καλλιτέχνη του στήθους της Ανέκα.

Ίδμεν λοιπόν.

## Οι ξένες Τράπεζες στην Ελλάδα

ΟΙ 22 ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ Τράπεζες που λειτουργούν στην Ελλάδα είναι γενικώς, παρέχουν δηλαδή κάθε μορφή και διαρκείας πιστώσεις σε όλους σχεδόν τους τομείς και κλάδους της οικονομίας και έσχελονται με όλων των ειδών τις πρακτικές εργασίες.

Από τις Τράπεζες αυτές οι 12 είναι ξένες ή για την ακρίβεια, εκπροσωπούνται μελών Τραπεζικών Ιδρυμάτων του ξένου κράτους, που έσχελονται στην χώρα μας με 35 νομάρτες.

Οι περισσότερες ξένες Τράπεζες έγκεινται στην Ελλάδα από το 1966.

## Φορτός πιά ο τεχνητός νεφρός

Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ του Πανεπιστημίου της Γιούτα των ΗΠΑ, Όλνντνικ καταγωγής Βιέλν Κόλφ, έφευρε την τεχνητό νεφρό, έπειτα από πολυχρόνιες μελέτες, κατάφερε, με μείωση των όγκων της συστήσεως συσκευής του και να την μετατρέψει σε φορητή. Ο καινούργιος τεχνητός νεφρός που άσθενη μπορεί να χρησιμοποιείται μόνο τρεις φορές την εβδομάδα επί πέντε ώρες για να καθαρίσει το αίμα του. Δεν είναι πια υποχρεωμένος να έσχελονται συνεχείς δίπλα στον τεχνητό νεφρό.

Ο «φορητός νεφρός» ζυγίζει μόνο τρία κιλά και στοιχίζει σήμερα γύρω στις 60.000 δολάρια.

# ΤΑ ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

## ΕΛ. ΣΟΦΡΑ: «Λίνος Καρζής»

Παρουσίαση υπό ΑΝΔΡΕΑ ΣΚΑΝΔΑΜΗ

Επίτευγμα πρώτου μεγέθους αποτελεί η συγγραφή του νέου βιβλίου της κ. Ελένης Σοφρά, που είναι αφιερωμένο στη ζωή και το έργο του Λίνου Καρζή. Η πνευματική ακτινοβολία του ανθρώπου αυτού, που έβρεξε για σκοπό της ζωής του την ανάδυση στο Άρχαιο-Αττικό Θεάτρο, και έπειτα με φέρει εις πέρας τη δύσκολη αυτή αποστολή, είναι ένα γεγονός που αξίζει να τονίσουμε και τον θαυμασμό όλων μας. Ο Λίνος Καρζής είναι μια σπάνια, αν όχι μοναδική, φυσιογνωμία στον τομέα του αρχαίου θεάτρου και της ποιήσεως.

Την προσωπικότητα του ανθρώπου αυτού, παρουσιάζει η κ. Ε. Σοφρά με ένα πετυχημένο συνδυασμό περιγραφής της ζωής και της δράσεώς του, που είχε σαν αποτέλεσμα την πραγμάτωση ενός ιδανικού. Με απλό και εύλητο τρόπο, μας δίνει η ταλαντούχος συγγραφέας και πρωταγωνίστρια της αρχαίας τραγωδίας, τη φυσιογνωμία του Λίνου Καρζή, αρχίζοντας με το κεφάλαιο: «Ο Δάσκαλος».

Γράφει: «Είναι δύσκολο να μιλήσει ο μαθητής για το δάσκαλο. Τον κατέχει πάντα το δέος της ευσέβειας και της εντυπωσιακότητας. Και πάρα κάτω: «Σε κάθε μόνια της ύπαρξής του κυριαρχεί το αιώνο πνεύμα, αυτό το πνεύμα που έγινε πίστη για κάθε πράξη της ζωής του. Αυτό το πνεύμα που φώτισε σθεμέλε, ένα από τους θαυμαστός του έργου του, τον Άγγελος Σικελιανό».

Εκ των επίσης θαυμαστών ή άρχεικτικών, που τεκμηριώνει κάθε κεφάλαιο του βιβλίου, που αναφέρεται στην πνευματική δραστηριότητα του Καρζή. Μας παρουσιάζει ανάγλυφα την ποιητική που έμπνευσε από τις αιώνιες ελληνικές ρίζες, από τα ιδανικά των αρχαίων προγόνων μας, που αποτέλεσαν το φιλοσοφικό του πια στέδιο. Η ποιητική δημιουργία του Λ. Καρζή, είναι πράγματι, πλούσια και έκλεκτική.

Τέλος, θα πρέπει να προσθέσω ότι αναμφισβήτητα είναι αξιακά κάθε έργο της κ. Ελένης Σοφρά, η διαλεκτική αυτή προσωπικότητα του Σοφρά και των Γραμμάτων, που μας έδωσε μια ολοκληρωμένη, όσο και μη-μειωμένη εργασία γύρω από τη ζωή και τη δράση του Λίνου Καρζή.

Α. Σ. ΣΚΑΝΔΑΜΗΣ

ΤΑ ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

ΕΛ. ΣΟΦΡΑ: «Λίνος Καρζής»

Παρουσίαση υπό ΑΝΔΡΕΑ ΣΚΑΝΔΑΜΗ

Επίτευγμα πρώτου μεγέθους αποτελεί η συγγραφή του νέου βιβλίου της κ. Ελένης Σοφρά, που είναι αφιερωμένο στη ζωή και το έργο του Λίνου Καρζή. Η πνευματική ακτινοβολία του ανθρώπου αυτού, που έβρεξε για σκοπό της ζωής του την ανάδυση στο Άρχαιο-Αττικό Θεάτρο, και έπειτα με φέρει εις πέρας τη δύσκολη αυτή αποστολή, είναι ένα γεγονός που αξίζει να τονίσουμε και τον θαυμασμό όλων μας. Ο Λίνος Καρζής είναι μια σπάνια, αν όχι μοναδική, φυσιογνωμία στον τομέα του αρχαίου θεάτρου και της ποιήσεως.

Την προσωπικότητα του ανθρώπου αυτού, παρουσιάζει η κ. Ε. Σοφρά με ένα πετυχημένο συνδυασμό περιγραφής της ζωής και της δράσεώς του, που είχε σαν αποτέλεσμα την πραγμάτωση ενός ιδανικού. Με απλό και εύλητο τρόπο, μας δίνει η ταλαντούχος συγγραφέας και πρωταγωνίστρια της αρχαίας τραγωδίας, τη φυσιογνωμία του Λίνου Καρζή, αρχίζοντας με το κεφάλαιο: «Ο Δάσκαλος».

Γράφει: «Είναι δύσκολο να μιλήσει ο μαθητής για το δάσκαλο. Τον κατέχει πάντα το δέος της ευσέβειας και της εντυπωσιακότητας. Και πάρα κάτω: «Σε κάθε μόνια της ύπαρξής του κυριαρχεί το αιώνο πνεύμα, αυτό το πνεύμα που έγινε πίστη για κάθε πράξη της ζωής του. Αυτό το πνεύμα που φώτισε σθεμέλε, ένα από τους θαυμαστός του έργου του, τον Άγγελος Σικελιανό».

Εκ των επίσης θαυμαστών ή άρχεικτικών, που τεκμηριώνει κάθε κεφάλαιο του βιβλίου, που αναφέρεται στην πνευματική δραστηριότητα του Καρζή. Μας παρουσιάζει ανάγλυφα την ποιητική που έμπνευσε από τις αιώνιες ελληνικές ρίζες, από τα ιδανικά των αρχαίων προγόνων μας, που αποτέλεσαν το φιλοσοφικό του πια στέδιο. Η ποιητική δημιουργία του Λ. Καρζή, είναι πράγματι, πλούσια και έκλεκτική.

Τέλος, θα πρέπει να προσθέσω ότι αναμφισβήτητα είναι αξιακά κάθε έργο της κ. Ελένης Σοφρά, η διαλεκτική αυτή προσωπικότητα του Σοφρά και των Γραμμάτων, που μας έδωσε μια ολοκληρωμένη, όσο και μη-μειωμένη εργασία γύρω από τη ζωή και τη δράση του Λίνου Καρζή.

Α. Σ. ΣΚΑΝΔΑΜΗΣ

ΤΑ ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

ΕΛ. ΣΟΦΡΑ: «Λίνος Καρζής»

Παρουσίαση υπό ΑΝΔΡΕΑ ΣΚΑΝΔΑΜΗ

Επίτευγμα πρώτου μεγέθους αποτελεί η συγγραφή του νέου βιβλίου της κ. Ελένης Σοφρά, που είναι αφιερωμένο στη ζωή και το έργο του Λίνου Καρζή. Η πνευματική ακτινοβολία του ανθρώπου αυτού, που έβρεξε για σκοπό της ζωής του την ανάδυση στο Άρχαιο-Αττικό Θεάτρο, και έπειτα με φέρει εις πέρας τη δύσκολη αυτή αποστολή, είναι ένα γεγονός που αξίζει να τονίσουμε και τον θαυμασμό όλων μας. Ο Λίνος Καρζής είναι μια σπάνια, αν όχι μοναδική, φυσιογνωμία στον τομέα του αρχαίου θεάτρου και της ποιήσεως.

## ΣΕ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΕΣ ΧΩΡΕΣ

# Βασιλικές οικογένειες 'Αράβων κυβερνούν λαούς ανεξέλεγκτα

## Σοβαρές αποφάσεις παίρνονται στα γλέντια των σεΐχηδων

## ΖΩΗ ΜΕΣΑ ΣΤΗ ΧΛΙΔΗ ΚΑΙ ΤΗ ΣΠΑΤΑΛΗ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Οι προσκλήσεις δίνονται πλέον τίποτ' άλλο, παρά το ότι ο βασιλιάς Χαλίμτ β' χαϊράτν ιδιαιτέρως αν' ο αποδεκτής έπαυσε μέρος στο κυνήγι με γερνίκια, που έργαζον στο βασιλικό περίτερο.

Στην πραγματικότητα το βασιλικό περίτερο δεν ήταν παρά μια σειρά από σκηνές και το κυνήγι δεν είχε κομμάτι σχέσης με τον πραγματικό σκοπό, της συγκέντρωσης γράφει η αμερικανική έπισημη έκδοση. Ο βασιλιάς της Σαουδικής 'Αραβίας και σπράντα πάνω — κάτω από τους άδελφους και τους έσχελονται του είχαν συγκεντρωθεί για να σκεφθούν τη σπουδαία δική απάντηση στο γεγονός που είχε χωρίσει τον άραβικό κόσμο σε δύο αντίμαχους στρατόπεδα: την άποψη που προέβλεπε να έγκαινιάσει το έδαφος με το 'Ισραήλ. Οι καλεσμένοι του Χαλίμτ συζητούσαν επί τρία μερώνυχτα. Τελικά, σε μια απομονωμένη ζώνη της έρημου, πέρασε η απόφαση να σφίξουν τον Σαντάτ να ακολουθήσει την πολιτική του.

«Ετσι γίνονται έδώ τα πράγματα», λέει κάποιο μέλος της Σαουδαβικής βασιλικής οικογένειας, «Αποφάσεις που μπορεί να εισηγηθούν το μέλλον της Μέσης Ανατολής παίρνονται κάτω από μια δροσινή σκηνή».

Και έδωσαν παίρνοντας αποκαίσιμα από μια μικρή ομάδα ανθρώπων — τον βασιλιά και τους κυριότερους πρίγκιπες του βασιλικού οίκου. Η βασιλική οικογένεια της Σαουδικής 'Αραβίας είναι η πλουσιότερη και ισχυρότερη φυλή στον κόσμο. Της ανήκει μια περιοχή δύο χιλιάδων τετραγωνικών χιλιάδων, που είναι ουσιαστικά ένα κράτος εντός κράτους. Η βασιλική οικογένεια της Σαουδικής 'Αραβίας είναι η πλουσιότερη και ισχυρότερη φυλή στον κόσμο. Της ανήκει μια περιοχή δύο χιλιάδων τετραγωνικών χιλιάδων, που είναι ουσιαστικά ένα κράτος εντός κράτους. Η βασιλική οικογένεια της Σαουδικής 'Αραβίας είναι η πλουσιότερη και ισχυρότερη φυλή στον κόσμο. Της ανήκει μια περιοχή δύο χιλιάδων τετραγωνικών χιλιάδων, που είναι ουσιαστικά ένα κράτος εντός κράτους.

Οι μέρες, όμως, που ο Σαουδαβικός πρίγκιπας ήταν ο επλάι—μπίους της Δύσης έχουν περάσει. Ο διάδοχος Φάχμτ που κάποτε έχασε 2 εκατομμύρια δολάρια από το Χαλίμτ από την Μόντε Κάρλο, δεν έχει δει από τότε τη χώρα παρά σπάνια στο διαίτημα των τελευταίων δύο χρόνων. Ο λόγος του έσχελονται τις συζητήσεις για να καλίσουν, να έσχελονται τους μάτια στην έρημο για να κυνηγήσουν, από τις άνοιχτες 'Καντίλας, πουλιά της έρημου.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ Κ. ΚΑΡΤΕΡ

Τελευταία προεδρευή τον ΗΠΑ στη Σαουδική 'Αραβία την ένολη να μεταβιβάσει στον βασιλιά Χαλίμτ δύο έπισημα αιτήματα:

1. Να χρησιμοποιήσουν οι Σαουδαβικές την πυγμή τους στον ΟΠΕΚ, για να παγώσουν οι τιμές του πετρελαίου. Και,

2. Να χρησιμοποιήσουν την έπισημη τους στους Σούρους και στην 'Οργάνωση για την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης, για να έσχελονται οι συζητήσεις για την ειρήνη στη Μέση Ανατολή.

Ο 'Αμερικανός προεδρευή, έβρεξε στο χαλίμτ του Χαλίμτ Ριάντ, μπροστά σε κάτι που στη Σαουδική 'Αραβία είναι γνωστό σαν «αφής ρουαίλα»: τον βασιλιά μαζί μ' όλους τους πρίγκιπες που συμμετέχουν στις αποφάσεις.

Για έκοις σχεδόν λεπτά ο Χαλίμτ, ο διάδοχος του θρόνου, πρίγκιπας Φάχμτ, ο διοικητής της 'Εθνομάρτυρας, πρίγκιπας 'Αμπντάλλω, ο υπουργός 'Αμύνης πρίγκιπας Σαντάτ και ο υπουργός 'Εξωτερικών πρίγκιπας Σαντάτ έδωσαν το Χαλίμτ. Τελικά, ο Χαλίμτ σπράξε προς τον 'Αμερικανό προεδρευή και έπρε: «Ο υπουργός Πετρελαίου πρόκειται αμύν να έσχελονται οι τιμές του πετρελαίου στην χώρας. Τον τιμώ, Κι' ο πρίγκιπας Σαντάτ θα φύγει για τη Δαμασκ, για συνομιλίες με τους Σούρους και με την ΟΑΠ».

Αυτό το στυλ διπλωματίας της έρημου, έχει τις ρίζες του, στον έσχελονται της Σαουδικής 'Αραβίας, τον 'Αμπντάλλω, ο οποίος 'Αμνταράχμν, έλ Σαντάτ, που χάραξε με το σπασίλ το τα σούρα του βασιλείου του στις άρχες του αιώνα. Έντο ο 32 γιοι του 'Αμπντάλλω, ο Χαλίμτ διαδέχεται μια οικονομική δύναμη που θα έλυνε, ο περισσότερος πρίγκιπες της Ιστορίας έσχελονται να διαχειριζόταν τις δικές τους και τις δικαστικές υποθέσεις άκριδώς όπως τις διαχειρίζονταν και ο πατέρας τους.

Ο σεβασμός στις παραδοσιακές αξίες είναι μεγάλος παρά το ότι, όπως είναι φυσικό, οι πρίγκιπες σε πολλά θέματα ακολουθούν τους καιρούς. Έτσι, ο Χαλίμτ στέκεται σθερά στο θρόνο του και ένας από τους κύριους λόγους είναι ότι είναι γνωστός σαν ένας από τους καλύτερους στον κόσμο ειδικούς στην καμψηροφία και τέλειος γνώστης των αλόγων. «Μπορεί αυτό να μη λείπει τίποτα στον ύπολοιπο κόσμο», λέει κάποιο μέλος της βασιλικής οικογένειας, «αλλά έδώ έχει ακόμα μεγάλη σημασία».

ΖΟΥΝ ΣΤΗ ΧΛΙΔΗ

Τα μέλη της βασιλικής οικογένειας δεν περιφέρονται ώστόσο στην πολυτέλεια που τους προσφέρουν τα έσχελονται τους από το πετρελαιο. Ο Χαλίμτ, που υποφέρει από καρδιακή πάθηση, ζέει τελευταία 150 εκατομμύρια δολάρια για να αγοράσει ένα Μπόινγκ 747 που διαθέτει πλήρες συνεργείο για έσχελονται άνοιχτης καρδιάς. Η τελευταία μόδα είναι τα προσωπικά αεροπλάνα και ανά πάσα στιγμή το αεροδρόμιο της Τζέντα βρίσκονται σταθμευμένα 100 τουλάχιστον ιδιωτικά αεροπλάνα. Το βασιλικό θησαυροφυλάκιο περιέχει τόσα χρήματα, ώστε 700 Σαουδαβικές πρίγκιπες μπορούν αυτή τη στιγμή να αποκαλούν τους έσχελονται τους πολυεκατομμυρίους. Στο Ριάντ, λέει ένας 'Αμερικανός που ζει εκεί — μια περιουσία

που δεν φτάνει τα 100 εκατομμύρια δολάρια, δεν θεωρείται περιουσία.

Οι μέρες, όμως, που ο Σαουδαβικός πρίγκιπας ήταν ο επλάι—μπίους της Δύσης έχουν περάσει. Ο διάδοχος Φάχμτ που κάποτε έχασε 2 εκατομμύρια δολάρια από το Χαλίμτ από την Μόντε Κάρλο, δεν έχει δει από τότε τη χώρα παρά σπάνια στο διαίτημα των τελευταίων δύο χρόνων. Ο λόγος του έσχελονται τις συζητήσεις για να καλίσουν, να έσχελονται τους μάτια στην έρημο για να κυνηγήσουν, από τις άνοιχτες 'Καντίλας, πουλιά της έρημου.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ Κ. ΚΑΡΤΕΡ

Τελευταία προεδρευή τον ΗΠΑ στη Σαουδική 'Αραβία την ένολη να μεταβιβάσει στον βασιλιά Χαλίμτ δύο έπισημα αιτήματα:

1. Να χρησιμοποιήσουν οι Σαουδαβικές την πυγμή τους στον ΟΠΕΚ, για να παγώσουν οι τιμές του πετρελαίου. Και,

2. Να χρησιμοποιήσουν την έπισημη τους στους Σούρους και στην 'Οργάνωση για την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης, για να έσχελονται οι συζητήσεις για την ειρήνη στη Μέση Ανατολή.

Ο 'Αμερικανός προεδρευή, έβρεξε στο χαλίμτ του Χαλίμτ Ριάντ, μπροστά σε κάτι που στη Σαουδική 'Αραβία είναι γνωστό σαν «αφής ρουαίλα»: τον βασιλιά μαζί μ' όλους τους πρίγκιπες που συμμετέχουν στις αποφάσεις.

Για έκοις σχεδόν λεπτά ο Χαλίμτ, ο διάδοχος του θρόνου, πρίγκιπας Φάχμτ, ο διοικητής της 'Εθνομάρτυρας, πρίγκιπας 'Αμπντάλλω, ο υπουργός 'Αμύνης πρίγκιπας Σαντάτ και ο υπουργός 'Εξωτερικών πρίγκιπας Σαντάτ έδωσαν το Χαλίμτ. Τελικά, ο Χαλίμτ σπράξε προς τον 'Αμερικανό προεδρευή και έπρε: «Ο υπουργός Πετρελαίου πρόκειται αμύν να έσχελονται οι τιμές του πετρελαίου στην χώρας. Τον τιμώ, Κι' ο πρίγκιπας Σαντάτ θα φύγει για τη Δαμασκ, για συνομιλίες με τους Σούρους και με την ΟΑΠ».

Αυτό το στυλ διπλωματίας της έρημου, έχει τις ρίζες του, στον έσχελονται της Σαουδικής 'Αραβίας, τον 'Αμπντάλλω, ο οποίος 'Αμνταράχμν, έλ Σαντάτ, που χάραξε με το σπασίλ το τα σούρα του βασιλείου του στις άρχες του αιώνα. Έντο ο 32 γιοι του 'Αμπντάλλω, ο Χαλίμτ διαδέχεται μια οικονομική δύναμη που θα έλυνε, ο περισσότερος πρίγκιπες της Ιστορίας έσχελονται να διαχειριζόταν τις δικές τους και τις δικαστικές υποθέσεις άκριδώς όπως τις διαχειρίζονταν και ο πατέρας τους.

Ο σεβασμός στις παραδοσιακές αξίες είναι μεγάλος παρά το ότι, όπως είναι φυσικό, οι πρίγκιπες σε πολλά θέματα ακολουθούν τους καιρούς. Έτσι, ο Χαλίμτ στέκεται σθερά στο θρόνο του και ένας από τους κύριους λόγους είναι ότι είναι γνωστός σαν ένας από τους καλύτερους στον κόσμο ειδικούς στην καμψηροφία και τέλειος γνώστης των αλόγων. «Μπορεί αυτό να μη λείπει τίποτα στον ύπολοιπο κόσμο», λέει κάποιο μέλος της βασιλικής οικογένειας, «αλλά έδώ έχει ακόμα μεγάλη σημασία».

ΖΟΥΝ ΣΤΗ ΧΛΙΔΗ

Τα μέλη της βασιλικής οικογένειας δεν περιφέρονται ώστόσο στην πολυτέλεια που τους προσφέρουν τα έσχελονται τους από το πετρελαιο. Ο Χαλίμτ, που υποφέρει από καρδιακή πάθηση, ζέει τελευταία 150 εκατομμύρια δολάρια για να αγοράσει ένα Μπόινγκ 747 που διαθέτει πλήρες συνεργείο για έσχελονται άνοιχτης καρδιάς. Η τελευταία μόδα είναι τα προσωπικά αεροπλάνα και ανά πάσα στιγμή το αεροδρόμιο της Τζέντα βρίσκονται σταθμευμένα 100 τουλάχιστον ιδιωτικά αεροπλάνα. Το βασιλικό θησαυροφυλάκιο περιέχει τόσα χρήματα, ώστε 700 Σαουδαβικές πρίγκιπες μπορούν αυτή τη στιγμή να αποκαλούν τους έσχελονται τους πολυεκατομμυρίους. Στο Ριάντ, λέει ένας 'Αμερικανός που ζει εκεί — μια περιουσία

που δεν φτάνει τα 100 εκατομμύρια δολάρια, δεν θεωρείται περιουσία.

Οι μέρες, όμως, που ο Σαουδαβικός πρίγκιπας ήταν ο επλάι—μπίους της Δύσης έχουν περάσει. Ο διάδοχος Φάχμτ που κάποτε έχασε 2 εκατομμύρια δολάρια από το Χαλίμτ από την Μόντε Κάρλο, δεν έχει δει από τότε τη χώρα παρά σπάνια στο διαίτημα των τελευταίων δύο χρόνων. Ο λόγος του έσχελονται τις συζητήσεις για να καλίσουν, να έσχελονται τους μάτια στην έρημο για να κυνηγήσουν, από τις άνοιχτες 'Καντίλας, πουλιά της έρημου.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ Κ. ΚΑΡΤΕΡ

Τελευταία προεδρευή τον ΗΠΑ στη Σαουδική 'Αραβία την ένολη να μεταβιβάσει στον βασιλιά Χαλίμτ δύο έπισημα αιτήματα:

1. Να χρησιμοποιήσουν οι Σαουδαβικές την πυγμή τους στον ΟΠΕΚ, για να παγώσουν οι τιμές του πετρελαίου. Και,

2. Να χρησιμοποιήσουν την έπισημη τους στους Σούρους και στην 'Οργάνωση για την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης, για να έσχελονται οι συζητήσεις για την ειρήνη στη Μέση Ανατολή.

Ο 'Αμερικανός προεδρευή, έβρεξε στο χαλίμτ του Χαλίμτ Ριάντ, μπροστά σε κάτι που στη Σαουδική 'Αραβία είναι γνωστό σαν «αφής ρουαίλα»: τον βασιλιά μαζί μ' όλους τους πρίγκιπες που συμμετέχουν στις αποφάσεις.

Για έκοις σχεδόν λεπτά ο Χαλίμτ, ο διάδοχος του θρόνου, πρίγκιπας Φάχμτ, ο διοικητής της 'Εθνομάρτυρας, πρίγκιπας 'Αμπντάλλω, ο υπουργός 'Αμύνης πρίγκιπας Σαντάτ και ο υπουργός 'Εξωτερικών πρίγκιπας Σαντάτ έδωσαν το Χαλίμτ. Τελικά, ο Χαλίμτ σπράξε προς τον 'Αμερικανό προεδρευή και έπρε: «Ο υπουργός Πετρελαίου πρόκειται αμύν να έσχελονται οι τιμές του πετρελαίου στην χώρας. Τον τιμώ, Κι' ο πρίγκιπας Σαντάτ θα φύγει για τη Δαμασκ, για συνομιλίες με τους Σούρους και με την ΟΑΠ».

Αυτό το στυλ διπλωματίας της έρημου, έχει τις ρίζες του, στον έσχελονται της Σαουδικής 'Αραβίας, τον 'Αμπντάλλω, ο οποίος 'Αμνταράχμν, έλ Σαντάτ, που χάραξε με το σπασίλ το τα σούρα του βασιλείου του στις άρχες του αιώνα. Έντο ο 32 γιοι του 'Αμπντάλλω, ο Χαλίμτ διαδέχεται μια οικονομική δύναμη που θα έλυνε, ο περισσότερος πρίγκιπες της Ιστορίας έσχελονται να διαχειριζόταν τις δικές τους και τις δικαστικές υποθέσεις άκριδώς όπως τις διαχειρίζονταν και ο πατέρας τους.

Ο σεβασμός στις παραδοσιακές αξίες είναι μεγάλος παρά το ότι, όπως είναι φυσικό, οι πρίγκιπες σε πολλά θέματα ακολουθούν τους καιρούς. Έτσι, ο Χαλίμτ στέκεται σθερά στο θρόνο του και ένας από τους κύριους λόγους είναι ότι είναι γνωστός σαν ένας από τους καλύτερους στον κόσμο ειδικούς στην καμψηροφία και τέλειος γνώστης των αλόγων. «Μπορεί αυτό να μη λείπει τίποτα στον ύπολοιπο κόσμο», λέει κάποιο μέλος της βασιλικής οικογένειας, «αλλά έδώ έχει ακόμα μεγάλη σημασία».

ΖΟΥΝ ΣΤΗ ΧΛΙΔΗ

Τα μέλη της βασιλικής οικογένειας δεν περιφέρονται ώστόσο στην πολυτέλεια που τους προσφέρουν τα έσχελονται τους από το πετρελαιο. Ο Χαλίμτ, που υποφέρει από καρδιακή πάθηση, ζέει τελευταία 150 εκατομμύρια δολάρια για να αγοράσει ένα Μπόινγκ 747 που διαθέτει πλήρες συνεργείο για έσχελονται άνοιχτης καρδιάς. Η τελευταία μόδα είναι τα προσωπικά αεροπλάνα και ανά πάσα στιγμή το αεροδρόμιο της Τζέντα βρίσκονται σταθμευμένα 100 τουλάχιστον ιδιωτικά αεροπλάνα. Το βασιλικό θησαυροφυλάκιο περιέχει τόσα χρήματα, ώστε 700 Σαουδαβικές πρίγκιπες μπορούν αυτή τη στιγμή να αποκαλούν τους έσχελονται τους πολυεκατομμυρίους. Στο Ριάντ, λέει ένας 'Αμερικανός που ζει εκεί — μια περιουσία

που δεν φτάνει τα 100 εκατομμύρια δολάρια, δεν θεωρείται περιουσία.

Οι μέρες, όμως, που ο Σαουδαβικός πρίγκιπας ήταν ο επλάι—μπίους της Δύσης έχουν περάσει. Ο διάδοχος Φάχμτ που κάποτε έχασε 2 εκατομμύρια δολάρια από το Χαλίμτ από την Μόντε Κάρλο, δεν έχει δει από τότε τη χώρα παρά σπάνια στο διαίτημα των τελευταίων δύο χρόνων. Ο λόγος του έσχελονται τις συζητήσεις για να καλίσουν, να έσχελονται τους μάτια στην έρημο για να κυνηγήσουν, από τις άνοιχτες 'Καντίλας, πουλιά της έρημου.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ Κ. ΚΑΡΤΕΡ

Τελευταία προεδρευή τον ΗΠΑ στη Σαουδική 'Αραβία την ένολη να μεταβιβάσει στον βασιλιά Χαλίμτ δύο έπισημα αιτήματα:

1. Να χρησιμοποιήσουν οι Σαουδαβικές την πυγμή τους στον ΟΠΕΚ, για να παγώσουν οι τιμές του πετρελαίου. Και,

2. Να χρησιμοποιήσουν την έπισημη τους στους Σούρους και στην 'Οργάνωση για την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης, για να έσχελονται οι συζητήσεις για την ειρήνη στη Μέση Ανατολή.

Ο 'Αμερικανός προεδρευή, έβρεξε στο χαλίμτ του Χαλίμτ Ριάντ, μπροστά σε κάτι που στη Σαουδική 'Αραβία είναι γνωστό σαν «αφής ρουαίλα»: τον βασιλιά μαζί μ' όλους τους πρίγκιπες που συμμετέχουν στις αποφάσεις.

Για έκοις σχεδόν λεπτά ο Χαλίμτ, ο διάδοχος του θρόνου, πρίγκιπας Φάχμτ, ο διοικητής της 'Εθνομάρτυρας, πρίγκιπας 'Αμπντάλλω, ο υπουργός 'Αμύνης πρίγκιπας Σαντάτ και ο υπουργός 'Εξωτερικών πρίγκιπας Σαντάτ έδωσαν το Χαλίμτ. Τελικά, ο Χαλίμτ σπράξε προς τον 'Αμερικανό προεδρευή και έπρε: «Ο υπουργός Πετρελαίου πρόκειται αμύν να έσχελονται οι τιμές του πετρελαίου στην χώρας. Τον τιμώ, Κι' ο πρίγκιπας Σαντάτ θα φύγει για τη Δαμασκ, για συνομιλίες με τους Σούρους και με την ΟΑΠ».

Αυτό το στυλ διπλωματίας της έρημου, έχει τις ρίζες του, στον έσχελονται της Σαουδικής 'Αραβίας, τον 'Αμπντάλλω, ο οποίος 'Αμνταράχμν, έλ Σαντάτ, που χάραξε με το σπασίλ το τα σούρα του βασιλείου του στις άρχες του αιώνα. Έντο ο 32 γιοι του 'Αμπντάλλω, ο Χαλίμτ διαδέχεται μια οικονομική δύναμη που θα έλυνε, ο περισσότερος πρίγκιπες της Ιστορίας έσχελονται να διαχειριζόταν τις δικές τους και τις δικαστικές υποθέσεις άκριδώς όπως τις διαχειρίζονταν και ο πατέρας τους.

Ο σεβασμός στις παραδοσιακές αξίες είναι μεγάλος παρά το ότι, όπως είναι φυσικό, οι πρίγκιπες σε πολλά θέματα ακολουθούν τους καιρούς. Έτσι, ο Χαλίμτ στέκεται σθερά στο θρόνο του και ένας από τους κύριους λόγους είναι ότι είναι γνωστός σαν ένας από τους καλύτερους στον κόσμο ειδικούς στην καμψηροφία και τέλειος γνώστης των αλόγων. «Μπορεί αυτό να μη λείπει τίποτα στον ύπολοιπο κόσμο», λέει κάποιο μέλος της βασιλικής οικογένειας, «αλλά έδώ έχει ακόμα μεγάλη σημασία».

ΖΟΥΝ ΣΤΗ ΧΛΙΔΗ

Τα μέλη της βασιλικής οικογένειας δεν περιφέρονται ώστόσο στην πολυτέλεια που τους προσφέρουν τα έσχελονται τους από το πετρελαιο. Ο Χαλίμτ, που υποφέρει από καρδιακή πάθηση, ζέει τελευταία 150 εκατομμύρια δολάρια για να αγοράσει ένα Μπόινγκ 747 που διαθέτει πλήρες συνεργείο για έσχελονται άνοιχτης καρδιάς. Η τελευταία μόδα είναι τα προσωπικά αεροπλάνα και ανά πάσα στιγμή το αεροδρόμιο της Τζέντα βρίσκονται σταθμευμένα 100 τουλάχιστον ιδιωτικά αεροπλάνα. Το βασιλικό θησαυροφυλάκιο περιέχει τόσα χρήματα, ώστε 700 Σαουδαβικές πρίγκιπες μπορούν αυτή τη στιγμή να αποκαλούν τους έσχελονται τους πολυεκατομμυρίους. Στο Ριάντ, λέει ένας 'Αμερικανός που ζει εκεί — μια περιουσία

## ΠΡΟΪΝΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ Σκουπίδια

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ Συνέδριο Σκουπιδιών. Αυτός είναι ο τίτλος που κάλυψε τη συγκέντρωση στην Καλιφόρνια 23 ειδών της δημοσίας καθαριότητας απ' όλον το κόσμο. Και μάλιστα η